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A tanítók betegsBgályzfiie-
Almodozó, kicsi puszták, félbenmaradt 

hegymögötti falvak s feltörő városok ta
nítóinak érdekében írjuk e sorokat, me
lyeknek fejlődését a tanító lendíti előre. 
M ert a tanító m indig a fejlődés szekerébe 

volt fogva. És ott is marad. Mert a kul
túra m indig azok ellen lázadt fel, akik 
teremtették. Csakhogy mig a tanító eme 
emberfeletti, gyönyörűséges missiót végzi, 
nemcsak a vérében fárad el a törtető 
plazma, nemcsak a kimerültség gyötri őt 
a szenvedésig, de ezer betegség esi rája 
lopja magái szervezetébe. Sőt műhelyéből 
gyilkos bacillusokat hord haza otthonába, 
hol édesen alvó gyermekeinek álmát el
űzi a halál láza.

A mai iskola még a betegségek gyűjtő 
központja. A tanító családja kapja meg 
mindig legelőször a fertőzőbetegségek 
legkülönfélébb nemeit. Statisztika igazolja, 
hogy a tanítói pálya a leggyilkosabb. A 
tanítóságnak csupán hét százaléka éri el 
az ötvenedik életévet.

Tehát a tanítóság a társadalomért nem
csak a maga, hanem a családja életét is 
kockára teszi.

Tehát a legteljesebb segítséget egy 
nob ilis  nemzetnek nem volna szabad 
megtagadni tőlük. Mert minden nép in
telligenciájának az a fokmérője, hogy 
mennyire becsüli meg tanítóit. A magyar 
tanító pedig ma világtipusa a müveit, 
kilökött proletárnak. Egyaorban teng a 
postaszolgával, vasúti málházóval és hor
dárral. A magyar tanítónak csak elmélet
ben nyolcvankét korona a havi fizetése,

a valóságban ennyi sincs, Hetenként két
szer annyi órát kell tanítania, mint a 
tanárnak ; negyvenhárom évet kell szol
gálnia, hogy nyugalomba vonulhasson. 
Özvegyeik nyolcvannégy forint kegydijat 
kapnak.

Érdekes, magasztos a tanító hivatása, 
de szomorú. Zsold nélkül, vérrel és eké
vel irtják az ugart. Már agyszer bátor 
keserűséggel fogadalmat tettek a legszo- 
morubb szóra, a sztrájkra. De pályájuk 
nimbusza visszatartotta őket.

Csakis a társadalom zökkentheti ki a 
kátyúból a tanító veszteglő sorsát. Csakis 
a társadalom enyhítheti nyomorúságát.

És most erre itt az alkalom. A tanítók 
Szövetsége engedélyt kapott betegsegélyző 
alapja javára egy sorsjáték rendezésére. 
A sorsjáték fővédnökségét gróf Zichy 
János, maga a kultuszminiszter vállalta. 
Kétszázezer darab egykoronás sorsjegyet 
szőrt szerte a szövetség az országban, 
melynek jövedelmét ezer beteg tanító 
tízezer beteg tanitógyermek várja. A sor
játék húzása ez év utolsó napján lesz. 
A sorsjegyek vásárlását nemcsak a humá
nus kötelességek lerovására, hanem a 
fényes nyereményekre is lehet bazirozni.

Ezen sorsjegyekből minden tan itó ka
pott. Könnyítse tehát meg a társadalom a 
tanító munkáját avval, hogy maga kérje 
ezen egykoronás sorsjegyeket a tanítótól, 
hegy ne kellessen annak kinálgatásával a 
szegény tanítónak pirulnia.

Mindnyájunknak volt tanítója és mind
nyájunknak lesz gyermeke, kit a tanító 
oktat. Mivel tehát a tanító egészségét a 
mi kulturérdekeink rabolják el : tartsa

erkölcsi kötelességének a társadalom az 
adósság lerovását. — A tanító-sorsjegyek 
még csak pár hétig lesznek forgalomban 
s ha a társadalom segítsége elmarad : a 
remény utolsó forrását is betömheti az 
indolencia. — A tanítóság igen sokat 
köszönhet a sorsjegyek elhelyezése körül 
a királyi tanfelügyelőknek, kik nobilis 
szívességgel és lelkesedéssel végzik az 
adminisztrációt. Sorsjegyet minden tanító
nál az olvasó, ki egy levelezőlapon bár
mily mennyiségben kérhet a Tanítói 
Sorsjáték irodájából (Budapest, IV, Er- 
zsébet-tér 15.) — A társadalom ezen 
revanche-sal tartozik a tanítóságnak.

Drozdy Győző.

Hírek.
Vármegyénk 1913. évi költségelő

irányzata. Kiadások főösszege 604.216'50 
K. Bevételek főösszege 664,21650 K. 
Mindkettő az 1912. évre jóváhagyott 
köilségvetés alapján. A kiadásban a tiszt
viselők, segéd- és kezelőszemélyzet illet
ményei 474.24350 K szerepelnek. A 
családi pótlékok: 33ezer K. D ijnokok : 
16500 K. Utiátalányok, napidijak, költsé
gek : 37ezer K stb. A bevételben szere
pelnek : Állami rendes javadalmazás: 
565,190 K. (Családipótiékra az államtól 
37,650 K).

Vidékre ment meghalni. Id. Karch 
Józsefné kulai vo lt kádármester özvegye 
Slankamenre ment a fiához szüretre, hol 
rövid szenvedés után 77 éves korában 
meghalt.

A dologkerülő.
— Azt a füszfán ffltyfllő rézangyalát, csak alkaparithatnám aki a dolgot 

föltalálta de elhegedQlném rajta a nőtáját.

Iskolában.
— Ml a neved kis fiam?
— Tóth János,
— Hány éves vagy?
—- Hát akkor legalább azt mondd meg, hogy mikor szölettél.
— Én nem születtem, nekem mostoha anyám van,

A jószivü.
B í r ó :  Most hallotta az ügyvéd ur védőbeszédét. Van-e 

még valami mondanivalója ?
B e t ö r ő  (akinek ügyvédje kezdő): Ez az ügyvédem első 

védőbeszédje volt, amennyire én tudom. Kérem ne rontsák el 
az ambícióját, csináljanak neki egy kis örömet és mentsenek 
engem fel.

Sommásan.
—  H a llo tta , h o g y  a K o h n  m e gké rte  a S zá likám  ke zé t?
— Igen, de a Kohn azt mondta, hogy azt megtagadta

tőle.

— Hát persze. Egyenkint nem adom férjhez a leányai
mat. Vagy egyszerre valamennyit, vagy egyet sem.

Alkalmas.
Egy rtaf»y vállalat igazgatójánál szegény ördög jelentkezik, hogy 

kalmazza.
— M it tud ?
Semmi válasz.
— Hát nem tud felelni ?
— Bocsánatot kérek, nagyságos aram, süket vagyok.
— Süket? . . Akkor rendben van. Holnap beléphet a panaszfelvéteh 

osztályba 1

flehéz dolog.
Egy budapesti fogorvosnál történt. A fogorvos mütő- 

székél en egy pestmegyei sváb atyafi ül. Mellette áll a fog
orvos, kezében egy kis harapófogóval.

— Ezzel a kis fogóval akarja a fogamat kihúzni ? — 
kérdezte a páciens.

— Ezzel húzok én minden fogat — felelte az orvos.
— De az én fogam a gyomromban van, mart verekedáa 

közben kiütötték és lenyeltem.

n\inösités.
— Pőnök ur, kegyeskedjék két heti szabadságot adni . ,
— üzlet, gyász vagy szórakozás ?
— Uyáizot (Illet, Házasodom,



Adó- í« Illetékügy! Szemle. Az uj
folyóiratnak második száma is igen gazdag 
változatos és magas színvonalú tartalommal 
jelent meg. Benne többek között Benedek 
Sándor a pénzügyi közigaztási bíráskodás 
szervezeti kérdéseiről, Dr Krejcsi Rezső 
kereskedelmi iparkamaráknak szerepérül 
az uj egyenes adózásnál, Dr. Szilárd Fe- 
rencz a földadó kiegyenlítésről, Dr. Klug 
Emil a kereseti adó és jövedelmi adó vég
rehajtására vonatkozó miniszteri utasítások
ról, Lukács Pál a magyar cukorgyártás 
állami gazdaasági és ipari jelentőségéről 
ezikkeznek. A legújabb szakirodalomnak 1 
részletes ismertetése kritikája és a szerkesz- i 
tői üzenetek zárják be a 92 oldalas füze
tet. A szemle megrendelhető a kiadóhiva
talában Budapesten, V. A lkotmányu. 19. 
ás ezen lap kiadóhivatalában is.

Karácsonyi Album cim alatt mint 
minden esztendőben, úgy az idei karácsony
ra ia egy díszes Albumban összegyűjtve 
jelenteti meg a Bárd Ferenc és Testvére 
közismert budapest budapesti zeneműkiadó 
cég a f. évben népszerűségre jutott kedvelt 
zenemüveket. Benne lesz az Albumban 
az >Éva« >Kis g ró fi »Asszony(aló« és más 
operetté újdonságok legjobb számai, továb
bá keringők, indulók kupiék és szebbnél- 
szebb Kabaré számok Zerkovitz, Weiner 
Szirmai s más népszerű szerzőktől. Dalok, 
előadási darabok és magyar nóták mind, 
mind kizárólag elsőrangú komponistáktól 
valamenyi zongorára részben pedig ének 
és zongorára. Ezen Karácsonyi Album kia
dásával hazánk e legelső zeneműkiadó cége 
kedves meglepetést szerez nagy vevőkö
zönségének és valósággal ajándékszámba 
megy a gyönyörű album, melyben minden 
zenétkedvelőnek akár kapja akár adja örö
me telhet. A majdnem 100 olda t tartal
mazó kötetben foglalt zenemüvek értéke 
egyenként vásárolva 61 korona érléket 
képvisel, mig igy együtt az egész Karácso
nyi Album 4 korona diszkőtésben pedig 6 
korona. Lapunk olvasói bizonyára szívesen 
veszik e Karácsonyi Album megjelenésé
ről szóló hírünket és azon figyelmezteté
sünket, hogy az albumra a kiadócég csakis 
december hó 10 ig fogad el megrendelé

seket, mivel ez csak annyi példányban lesz 
előállítva, aháöy megrendelés arra decem
ber hó 10-ig Budapestre a cég Kossutit 
Lajos-utca 4. sz. alatti kiadóhivatalához 
beérkezik.

Kisgazdák a többtermelésért. 
A múlt évben Baranya, Békés, Po- 
zony, Nyifra és Kisküküllő megyék
ben 20—30 községben 3—3 olyan 
kisgazdát választottak ki, akik az 
ottani gazdasági egyesület ellenőrzése 
alatt végeztek kísérletet oly módon, 
hogy egy holdat megtrágyáztak 150 
kg. szuperfoszfáttal, egy holdat pedig 
trágyázatlanul hagytak. Baranyame- 
gyében a mütrágyázott kát. holdon 
termett átlagosan 1068 kg. búza, 1564 
kg. szalma. A mütrágyázatlanon ter
mett 971 kg. búza, s 1463 kg. szalma. 
Terméstöbblet 97 kg. búza és 101 
kg. szalma, a rozsnál pedig a termés- 
többlet 142 kg. szem. Békés megyé
ben termett kát. holdanként 1247 kg. 
mag, mütrágyázatlanul 1081 kg. Az 
átlgos többlettermés tehát 166 kg. 
mag. Nyitra megyében termett 1395 
kg. mag és 1791 kg. szalma, a mü
trágyázatlanon pedig 799 kg. mag 
és 1470 kg. szalma. Többlet termés 
tehát a búzánál 153 kg. mag és 224 
kg. szalma a rozsnál pedig 120 kg. 
mag és 311 kg. szalma. Pozsony 
megyében termett a mütrágyázott 
területen 909 kg. mag és 1253 kg. 
szalma, a mütrágyázatlan területen 
734 kg. mag és 1 í 54 kg. szalma, 
tehát terméstöbblet a búzánál 175 
kg. mag és 99 kg. szalma, a rozsnál 
136 kg. mag és 264 kg. szalma. 
Kisküküllő megyében a rendkivül 
rossz időjárás és rengeteg sok egér 
csaknem tönkre tette a vetéseket, 
mégis a műtrágyázás javára megálla- 
pittatott a búzánál 84 kg. szem ter

méstöbblet. Ezen kisérleteket tehat 
több 100 kisgazda végezte s egyetlen 
egynél sem fordult elő, hogy a mű
trágya terméstöbbletet ne adott 
volna, sőt a terméstöbblet mindenütt 
olyan nagy volt, hogy a legalább 
60—-100 százalékkal nagyobb hasznot 
adott, tekintettel ama körülményre, 
hogy 1 q. szuperfoszfát ára csak 
9— 10 korona, holott ugyanolyan súlyú 
búza ára 20—24 korona.

>Bács-Bodrog vármegyei Egyete
mi Naptór< címén Lévai Aladár szerkesz
tésében az 1913. évre rendkívül hézagpót
ló' munka jelent meg 264 oldal tartalom
mal. Ata 1 K.

Elitéit tagositó mérnök. Nagy fel
tűnést keltett annak idején Lábas Gyula 
volt szabadkai mérnök letartóztatása. Lá
basra rábizonyult, hogy mint zsablyai ta
gositó mérnök pénzt fogadott el a földtu
lajdonosoktól s aki öt megfizette, annak 
jobb helyen osztotta ki birtokrészét. Az 
uj vidéki törvényszék Lábast 1 évijfegyház- 
ra Ítélte, melyet szegedi tábla 6 hónapra 
szállított le. A Kúria most hozott Ítéletet 
Lábos ügyében és jogerősen 2 hónapi 
fogházra Ítélte a mérnököt. Az ítélet annyi
ban elvi jelentőségű is, amennyiben meg
állapítja, hogy az úrbéri bíróság által al
kalmazott földmérő köztisztviselő.

A prágai házikenőcs hatása 
különösen abban nyilvánul, hogy az 
általa befedett sérüléseket, antisep- 
tikus tulajdonságánál fogva, a fer
tőzéstől és az ebből származó gyul
ladásos komplikációktól megvédi, s 
fájdalom nélkül, aránylag könnyen és 
hamarabb gyógyitja. — Ezen kitűnő 
hatásai miatt a prágai házikenőcsöt 
Fragner B. cs. és kír. udvari szállító 
gyógytárából, általánosan háziszerként 
tartják, s ezért Ausztria és Magyar- 
ország összes gyógyszertáraiban kap. 
ható.

Petrezselyem Béshe a piacon.
— Hájszen! Tudom én, ho a nacságának drága az én portékám, de az 

•  tok pomádé amit az dbrózatjára pemecsel az nem drága ! Hájszen! Ha 
árdga, hagya itt a nacsága, vegyen magának ott a másik sátorba süt tőköt 
oszt szopogassa. Hájszen I Abbó bízón nem eszik amit én adok. Hájszen I Csak 
okoskodjon a nacsága majd elfogy minden osztán főikopik a pomádés cbrázatja 
— Hogy a pócsi Mária vegye el az erejét.

A liba.
A biciklista elgázol egv kövér libát. A liba gazdája nyolc korona kár

térítést követel. A biciklista csak öt koronát hajlandó adni, de lemond ennek el
lenében a libáról. Nem tudna megegyezni. A biró elé kerül az ügy, aki rövid 
gondolkogás után kivesz három koronát a zsebéből és igy szól a biciklistához :

— Hát adja ide azt az őt koronát.
— Tessék!
A biró most a liba gazdájához fordul:
— Fogja néném, itt a nyolc koronája . . . Remélem meg vannak eléged- 

▼ejmindketten ?
— Igen, biró úr!
— Éu is meg vagyok elégedve, mert soha életemben nem kaptam még 

három koronárt egy ilyen jó kövér libát.

Az Irodádan.
A fő n ö k  ú r :  Már ezerszer mondtam magának Nozinger úr, hogy leg

alább a számokat olvashatóan írja. És moga most ebben a számlában megint úgy 
Írja a 8-ast, hogy nincs olyan ember a világon, aki azt ne 3-nak olvasná !

— De kérem, főnök úr, hiszen ez csakugyan 3.
— Csakugyan három? Hát akkor mért írja ayolcasnak?



A sertések gyors hizlalása minden 
gazdának a kívánsága. A Bartliel-féle mész- 
liszt az állatok emésztését elősegíti, a takar
mányt Ízletessé teszi és néhány hónappal 
megrövidíti a hizási időt, úgy hogy 11 
hónapon belül 250 kilogramm nehéz ser
téseket lehet tenyészteni. De a fiatal és 
fejős teheneknél is ajánlatos a Barlhel-féle 
mészlisztet adni, ha azt akarjuk, hogy a 
csontképződés eló'mozditassék. Különösen 
az idén, mikor a takarmány mindenhol 
elázott és kilúgozott, fenyeget az állatok
nál a gyomor és csontbetegség, amit a 
Barthel-féle mészliszt hozzáadásával elhárít
hatunk. Sokkal könnyebb a betegség ellen 
Védekezni, mii t azt gyógyítani.

Az Újság Jubileum a. Az év karácsony havában 
jut el >Az Ujság< fennállásának tizedik évfordulójához. 
A modern zsurnalisztikában páratlan lendülettel és 
bámulatos gyorsasággal jutott a vezető és mértékadó 
napilapok legeslegelső sorába és immár évek óta 
országos hírnév, megbecsülés és közkedveltség az 
osztályrésze. S miközben az egyre nagyszerűbben 
kibontakozó magyar zsurnalisztikában kiközdötte magas 
és vezető pozícióját, maga is nagyban hozzájárult a 
modern magyar zsurnalisztika valódi típusának kiala
kulásához.

Jogos büszkeséggel, a végzett munka és a kivívott 
sikerekkel megokolt önérzettel tekint vissza >Az Ujság« 
u befutott első tíz esztendőre, a szárnybontás, a meg
győződés és a pozicióhóditás első n«gy etapjára. 
Maga köré csoportosította az ország nagy in telli
genciájának zömét; írói és hirlapirói gárdájával, a 
zsurnalisztika elit csapatával, ot thonossá lett a leg
szélesebb rétegekben, hangjának komolyságával és 
előzékenységével, irodalmi szintjével, irányító, szóra
koztató és mindig felvilágosítást és haladást szolgáló 
tendenciájával a legmagasabb és legkényesebb igé
nyeket igyekezett siker rel kielégíteni és politikai, tár
sadalmi, kulturális és gazdasági életünkben figyelemre 
méltatott tényezőjévé lett a közvéleménynek. Olvasói
nak óriási tömege és sokfélesége legjobban bizonyítja, 
hogy mindenkor és mindenkinek a legjobbat, a legszeb
bet és I •gértékesebbet nyújtotta hosszú tiz esztendőnek 
munkájában nap-nup után . . .

Ezt a jelentős, »Az Ujság«-ra, a magyar zsurnalisz
tikára és bizonyos tekintetben a magyar közéletre is 
sevezetes évfordulót nem ünnepelheti meg méltóbb 
módon »Az Újság*, mint ha karácsony napján jubi
láns számot ád ki, mely tartalmánál és terjedelménél 
fogva felülmúl minden eddig még a külföldön is meg
jelent ünnepi számot, érték dolgában pedig nem 
vetekedhetik vele semmiféle naptár és albumajándék. 
Ezt a jubileumi számot megkapja minden uj előfizető 
is, aki >Az Újság«-ra január hó elsejével előfizetői 
közzé lép.

Az idei ázott és kilúgozott 
takarmányt

l  Barlhel-féle takarmánymész és só pótlá
sával kell javítani, mert különben has
menés, emésztési zavarok és csont- 
betegségek képződnek, gazdák, kérjétek 

határozottan

Barthel takarmány mészét
meit csak ez vált be 19 év ó ta  a legjobb
nak. A költség kicsi hatása nagyszerű. 
Leírás díjtalan, 5 kg. próbacsomag 2 kor., 

50 kg. 11 kor. ab Budapest

Mlchael Barthel & Comp.
W ien, X. Siccardsburggasse 44.

Apollo 
műsora 
dominál!

Saját érdekében cselekszik, ha 
kávé és tea-szükségletét a hírneves 
szállítási vállalatnál: CARTESIO
GUlDO-nál (Fiume) beszerzi.

Egészséges gyomor megtartása
csak akkor érhető el, ha megfelelő szereket 

használunk.
A legjobb válogatott és hatásos gyógyfüvekből 

gondosan készített, étvágygerjesztő, emésztést elő
mozdító és enyhén hajtó háziszer, mely a mérték- 
letleuség, meghűlés és székrekedés következményeit 
pld. a büffögést, a túlságos savképződést és a 
görcsös fájdalmakat enyhíti és megszünteti: Dr. 
ROSA gyomorbalzsama B. FRAONBR gyógy
szertárából Prága.

Figyelmeztetés!
A csomagolás minden részén rajta 
van a tőrv. védjegy. Főraktár:

B. Fragner
cs. és kir. udvari szállító > zűrit

schwarzen Adler* PRAG, Kleinseite 203, 
a Nerudgasse sarkán.

WW" Po*ta szállítás naponkint.
1 egész üveg 2 K, fél üveg 1 K 80 f, előzetes
beküldése ellenében egy kis üveg, 2 K 80 f. egy 
nagy üveg, 4 K 70 f 2 nagy üveg, 8 K 4 nagy 
üveg, 22 K ellenében 14 nagy üveg bérmentve 
küldetik Ausztria-Magyarország minden állomására. 
Raktárak : Ausztria-Hagyarors^ág gyógyszer- 

táraiban.

fii
Augusztus 1 tői saját házamban Dr. Steimnetz L. 

ügyvéd ur mellett.

Fogak amerikai rendszer
• 1 I Oyökök eltávolítása nélkül arany

Q T f i P i n l  ’ ’e,MCZ» arany híd szájpadlás 
’  nélkül arany koronák. Fogak 

kautschukba rágásra teljesen alkalmas, régi dará
ig bök átdolgozása, javítása. Fogtömések jótállással.

Mfkíty János, fogtechnikus.

Nyilvános köszönet
Wilhelm Ferencz gyógyszerész urnák, cs. és kir. 
udvari szállító Neunkirchen, Alsóausztria feltalálója a

W ilh e lm -fé le  Teának.
Hogy én a nyilvánosság elé lépek, teszem ezt azért, 
mert kötelességemnek tartom Wilhelm Ferencz 
gyógyszerész urnák, Neunkirchen, hálás kőszönete- 
met nyilvánítani azon szolgálatért, melylyel a W il- 

helm-féle Tea az én

fá jdalm as reum atikus szenvedéseim et
megszüntette és azoknak, akik ezea betegségbe 
estek ajánlom a tea használatát. 4 heti használat 
után nemcsuk teljesen megszűnt a fájdulom, hanem 
dacára annak, hogy már 6 hét óta nem iszom a 
teát, az egész testalkatrészein megjavult. Én meg 
vagyok győződve, hogy mindenki, aki hasonló be
tegségben szenved, ezen tea használata által a fel
találót Wilhelm Ferencz urat, úgy mint én, áldani 

fogja
Kiváló tisztelettel

B u t*ch ln -S tre itfe ld  grófnő
főhadnagy-neje.

Ára caomagonklnt 2 .—K 6 csomag 10.—K
Ahol gyógyszertárban s drogériában nincs, 

d irekt küldés.

Egy tanoncz
azonnal felvétetik MARIANOVICH 
TESTVÉREK mezőgazdasági gép
gyárában Palárikán.

titolciifU h iighitisosiht) huhajlöszir.

NEUSTEIN]
F U L Ö P

C U K R O Z O T T
H A S H A J T Ó LABDACSAI

(Neustein Erzsébet labdacsai)
Minden más hasonló szerrel előnyben részesí

tendő, mert ezen labdacsok mentek minden 
káros a lkatrészektől; a legnagyobb ered
ménynyel használtatnak altesi bajoknál, könnyen 
hajt, vértisztitó, egy hasonló szer sem oly előnyös a

sz
legyőzni, a betegség legfőbb forrását. A cukrozott 
tartalma miatt a gyermekek is szívesen veszik be.

Egy doboz 15 labdacsai ára 30 fill. I tekercs, 
mely 8 dobozt tartalmaz, tehát 120 labdacs csak 
2.— kor. A pénz előzetes beküldése esetén 2 K 45 
fill. franko küldetik.

A y A .a  f Utánzatoktól óvakodjunk 
W l U Í Í J -  Kérjük ,,Neustein Fü- 
löp hashajtó labdacsait". Csak az 
valódi, ha a dobozon és utasításon 
ami törvényileg bejegyzett védjegyünk 
piros-fekete nyomáson »Heil. Leopold* 
és az aláírás „Phillpp Neustein* 
lApotheke" látható.
1 Phillpp Neustein* Apotheke 
„zum tiBil. Leopold11, Winn, I. Piáikéiig .8. 

Raktár Baján; Stanroczky L., Dr. Makray L.,

Bővebbel megtudni

Cartesio Guidónál
Fiume 102.

A fájdalom
csillapító

szerek már sokszor megkímélték az embert na
gyobb operácziók alávetésétől.

A prágai házlkenőci (Zugsalbe) megbíz
ható szernek bizonyult 40 év óla. Megóvja a 
sebeket, enyhíti a gyuladást és fájdalmat, hüsi- 
tőleg hat, a behegedést előmozdítja.

Postai Küldés naponkint.
1 doboz 70 fill. - 3  k. 16. f.
előzetes póstai beküldés elle
nében 4 doboz, 7 kor ellené
ben 10 doboz bérmentve kül
detik Ausztria-Magyarország 
minden állomására. FIGYEL
NI tessék a szer készítő nevére

az árra és védjegyre. Valódi csak 70 fill.

B. FRAGNER c». «• u r  ud«. uamta.
Gyógyszertára a »fekete sashoz.*

Prag, Kleinseite, Neruda-ulca sarkán, 203, sz. 
Raktárak Ausztria-Magyarország gyógy táraiban.



Olcsó
karácsonyi
bevásárlás!

•  9

Templom-utca 14.
©©©©©©©©©©©

Saját ház

fl legszebb és legpraMihusabb
a r g rí a r • i ®

Legújabb rendszerű GRAMOFONOK a legegyszerűbb  

fői a legdíszesebb kivitelig.

n ta i f ,  német és szert
Varrógépek és harmonikák
a legjobb gyárak készítményeiből.



Gyógyítható-e a tüdőbaj?
Ez a rendkívül I fontos kérdés mindenkit foglalkoztat, a kit asztma, tüdő- és géjatö luberkulázli, tOdőcsucshurut, tüdtfwész, makacs 

köhögés. elnyalkisodas vajy állandó rekediséj gyötör s eddig nem talált orvoslást. Minden ilyenféle beteg kap tőlünk teljesen ingyen egy köayvet
képekkel "TF** Outtmann dr. orvostól a Finseii-gyógvintézct főorvosától a következő tárgyró l: G y ó g y í t h a t ó  a t ű d  ó h a j?  Azonkívül egy próbacsomagot krlűaé 
dietétikus teánkból. Ezrek magasztalják, akik eddig használták. Gyakorlott orvosok esH a teát mint kitűnő dietétikumot tüdótuberkolózfs (tüdővész), asztma-, krónikus 
gége- és gégehurut ellen rendelték és magasztalták. H®*' A tea nem titkos szer L^ieber-féle növényekből készül, a melyek császári rendeletre szabad forgalomba 
bocsátottak. Ára olyan olcsó, hogy a legszegényebbek is használhatják. Hogy minden betegnek minden rizikó nélkül alkalmat adjunk a tea kipróbálására s hogy a 
betegsége felöl mindenkit fölvilágosíthassunk, elhatároztunk, hogy minden betegnek, megküdjük a Q y ó g y i t h a t ó-e a t ü d ö b a j ?  cimü német füzetet egy próba
csomag teára! t e l j e s e n  in g y e n .  Tessék levelezőlapot írni Puliimann & Co cím re Berlin, 948 Mü^golstraasi 25.

i  BIOGLOBIN.
Vérképző ita l! Uj életerőt ad ! Ki idegesnek, erélytelennek, ki 

S S  kimerítő betegség, vagy súlyos lelkimegrázkódtatás következtében 
gyengének érzi m agát; ki vérszegény, kimerült, étvágytalan,

fáradt vagy álmatlan, az ne használjon mást, mint a

1 ,Bioglobin ‘- t !
S m Fejlődésben elmaradt gyermekeknek értékes táp- és erősítő szer.

| |  Egy üveg ára 3 50 K. Próbaiiveg 2 K.
KAPHATÓ :

H  Kondi Imre gyógyszertárában, Palánkén.
Raktára minden keresett gyógy és pipere különlegességeknek és Illatszereknek.

Főlerakat és szétküldést hely:

i  Söiubert m  s z i t á i ,  Z ó * .
F ig y e le m  1 Ahol raktár nincs, 2 üveg vételnél portomentesen 

fe' küldi a főraktár Zomborból, tehát semmiféle költség nincs. ^oajgj i r m a , . .

siin iu iin in iiiinuiiiiiiiiR  l iihi
I

Bendafe
a le g jo b b  fé m k o m p o s i í ió  
m in d e n  e lk é p z e lh e tő  tá r g y  

m á z o lá s á r a .

Á llandóan tartós  
iz z ó  fo r r ó s á g n a k ,  v a la m in t  
n e d v e s s é g n e k  e l le n fé l lé

e z ü s t f e s t é k .

31
Semmi sem pótolhatja!

B en d all n
legjobb folyékony 

kályhaezüst
festéket.

Nem pattan le vörösre izzott kályhákról sem, 
hanem kihűlésük után ismét szép ezüstfényü 
marad. — NEM ROBBAN. — Használatban 
rendkívül kiadós. — M in d e n ü t t  k a p h a tó ! 

Egyedüli gyárosok :
bronz
festék 
gyár

WIEN, TRAISMAUER N. 0 . PRAG.
Főraktár Baja részére:

Wagenhlatf és Henerari.

Ili ujdoMig! T5r». »<d. Stjrli
Universal
k ö t ő g é p

köthető mindenféle váltig él 
vékony pamuttal.

Styria kStö'aépoyír Gríz 114. 
Árjegyzék ingyen. Olcsó 
ár. Részletfizetésre is. 

Képviselő kerestetik.

lám . .  ,  Ex a valódi

Jacobl antinicotln
____ Mfvwki-bOvilv l

I Milliók |
használják

K öhögés*rekedtség, hurut, nyálkásodás, görcsös köhö
gés és hökhurut ellen

-  - -  i  a jI
.A  3 FENYŐVEL., 

közjegyz. hitel, bizonyitv. orvosok- I 
U v J u  (Ál as mágnásoktól, szavatolják Itói és mágnásoktól, szavatolják I 
biztos sikerét R e n d k ív ü l  k e l le m e s l  
és j ó i z ü b o n b o n o k  C s o m a g ja  20 I 
és 40 f i l l é r .  Kapható gyógyszertárakban I 

és a legtöbb drogériában. |

Apollo
Színház

ma hol-szom baton és 
nap vasárnap

rendkívül 
érdekes elő

adást fart!
H ázeladás.

A Duna-utcában levő Marjanovich-féle 
ház eladó.

Tudakozódhatni M a r ja n o v lc h  Elemér 
urnái, Palánkán, Templom-utcza 14. tzám

Nyomatott a kiadótulajdonos: Cserniosek Imre könyvnyomdájában Palánkán.



Karácsonyi Occasio!

Raktárunk túlzsúfoltsága miatt

Decem ber hó 2 4 -ig  az összes

Ka
rá

cs
on

yi
 O

cc
as

io
!

Úri- és női divat-czikkek:

kalapok, czipők és fehérnemüek

eddig még nem létezett mesés olcsó 
árakon kerülnek eladásra.

Mindenkinek
saját érdeke ezen alkalmat felhasz
nálni, és szükségletét czikkeinkben most 

beszerezni.

K
arácsonyi O

C
C

A
SIO

!

Szőrm e árúk  
mese olcsó á ra k o n !


